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ANOTACE

Tato práce se zabývá fenoménem fandomu v prostředí a době internetu, a to na

základě antropologického výzkumu konkrétního příkladu, fandomu pořadu

Critical Role (a fanoušků, tzv. Critters). Ústředním zájmem jsou témata, která

fanoušci zmiňují v souvislosti s pořadem. V kontextu specifické terminologie,

teorií fanouškovství, a na základě etnografických metod, slouží tato témata pro

popsání, co z fanoušků jako jednotlivců vytváří koherentní skupinu.

ANNOTATION

This thesis focuses on the concept of fandom in the era of the Internet. It is based

on anthropological research of a specific group, the fandom of the show Critical

Role (and the fans known as Critters). The thesis focuses mainly on topics that

fans mention in connection with the show. Contextualized by the specific

terminology and fan theories, and based on ethnographic methods, the observed

topics serve as an explanation as to how individual fans form a coherent group.
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ÚVOD

Padesát tisíc diváků sleduje vysílání pořadu Critical Role živě. Někteří z nich kvůli

rozdílným časovým pásmům zůstávají vzhůru dlouho do noci, jiní vstávají ve tři,

ve čtyři hodiny ráno. Další stovky tisíc později zhlédnou záznam.

Tisíce lidí přicestovaly přes celou Evropu do Londýna, aby viděly hrstku dabérů

mluvit o tom, jak hrají před publikem na internetu hry na hrdiny.

Stejní fanoušci stejných dabérů a stejného pořadu doposud vybrali desítky tisíc

dolarů na podporu různých charitativních aktivit a organizací. Například přes

padesát tisíc dolarů na podporu mimoškolních aktivit mládeže. Přes sto tisíc

dolarů v rámci akce k ukončení dětské chudoby. Přes dvě stě tisíc dolarů pro

kulturní fondy původních Američanů zasažených výpadkem státních dotací.

A když oněch osm dabérů a herců, kteří se každý čtvrtek večer setkají před

kamerami, aby pro sebe i své fanoušky odehráli další čtyři hodiny z dlouhodobé

kampaně v Dungeons & Dragons, požádalo skrze Kickstarter o komunitní

finanční podporu ke splnění snu o vytvoření vlastního krátkého animovaného

filmu? Původní cíl sedm set padesát tisíc dolarů byl překonán během první

hodiny, toho samého večera už částka přesahovala čtyři milióny dolarů, a na

samém konci, po čtyřiceti pěti dnech, se díky osmdesáti osmi tisícům fanoušků

číslo zastavilo na jedenácti miliónech dolarů.

Proč?

Critical Role je na první pohled jen pořad, vysílaný živě z Los Angeles

prostřednictvím internetu, v němž skupina osmi osob (dabérů a herců) jednou

týdně hraje hru na hrdiny podle pravidel Dungeons & Dragons – hru, která je

založená především na konverzaci a představivosti.

Tento pořad přitom sleduje, živě či ze záznamu, velké množství fanoušků z celého

světa. Navíc fanoušků, kteří jsou víc než jen pasivní diváci, protože komunikují

mezi sebou i s osazenstvem pořadu, podporují charitativní činnost, a tvoří vlastní

obsah pořadem inspirovaný.
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Jedna z ústředních, ač možná ne explicitně vyřčených, otázek antropologie zní:

proč lidé dělají, co dělají? Proč se chovají právě takovým způsobem, a ne jiným?

Také já se prostřednictvím této práce zprostředkovaně ptám: proč fanoušci

Critical Role jednají právě takto? Snadná odpověď by mohla znít: protože je to

baví. Ale pak je možné se znovu zeptat: proč? Věřím, že odpověď spočívá

v tématech. V tématech, která fanoušci Critical Role v pořadu nalézají, a skrze něž

ustavují fandom, respektive jeho představu. Témata, jejichž optikou má takové

chování smysl (ať už bychom je interpretovali prostřednictvím libovolného

konceptu).

Tato práce se, na základě vlastních zkušeností, rozhovorů a dotazníku, zabývá

fandomem pořadu Critical Role, jeho aktivitou, a také tvůrčí činností. Zabývá se

zkušenostmi fanoušků zvaných Critters (resp. česky critteři). A zabývá se, jak už

jsem zmínil, tématy, která v pořadu nalézají, protože se domnívám, že právě jejich

prostřednictvím je fandom ustavován a udržován.1

1 Critical Role je americký pořad vysílaný v angličtině, s fanoušky z různých částí světa. Vyjádření
informátorů a respondentů, a některé důležité citace, se proto v této práci objevují v jazyce dle
konkrétního kontextu.
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ČÁST TERMINOLOGICKÁ

Critters jsou fanoušci pořadu Critical Role, založeného na hře na hrdiny zvané

Dungeons & Dragons, a vysílaného (streamovaného) na platformě Twitch. Než

se zaměřím blíže na teorii fanouškovství a praxi konkrétního fandomu, zastavím

se u jednotlivých pojmů (shrnutých ve výše uvedeném souvětí), abych přiblížil

obsah této práce, a také abych poukázal na klíčové prvky, kolem kterého se

zkoumaný fandom vytváří.

Tabletop role-playing games: stolní hry na hrdiny

Anglickým termínem role-playing games (doslova hry rolí), a poněkud méně

přesným českým pojmem hry na hrdiny, se obecně označuje velmi rozsáhlý

soubor různých druhů zábavních stolních her, které spojuje „na pravidlech

založené vytváření postav ve fiktivním světě a jejich ztvárnění [hráči]“ (Zagal a

Deterding 2018). Pro mé potřeby se zaměřím na takzvané tabletop role-playing

games, tedy stolní hry na hrdiny (viz Zagal a Deterding 2018)2, přičemž v této

práci jsou pojmy tabletop role-playing games, role-playing games, stolní hry na

hrdiny a hry na hrdiny chápány jako volně zaměnitelné.

Stolní hry na hrdiny se vyznačují, dle Zagala a Deterdinga (2018): skupinou

hráčů, kteří na základě daného systému pravidel společně vytvářejí a zosobňují

fiktivní (imaginativní) postavy (neboli hrdiny) s cílem (nekončícího episodního)

sdíleného zábavného prožitku, přičemž jeden z hráčů je ‚rozhodčí‘, který definuje

fiktivní svět pro ostatní hráče a také reprezentuje různé další osoby v tomto světě;

dění a akce fiktivních postav vycházejí ze slovního popisu a rozhovoru mezi hráči,

v klíčových okamžicích rozhoduje o výsledku akce pravděpodobnostní systém

(obvykle hod kostkou).

Jinak řečeno, skupina hráčů hraje stolní hru podle určitých pravidel. Každý

z hráčů představuje (obvykle) jednu fiktivní postavu, jejíž imaginativní kroky řídí

(jejíž role se ujímá – odtud anglické spojení role-playing) skrze slovní popis.

Pokud postava vykonává akci, která není běžná, o výsledku většinou rozhoduje

2 Vedle nich odlišujeme také počítačové hry na hrdiny (individuální i pro více hráčů) či hry naživo,
anglicky LARP: live-action role-playing games (více viz Zagal a Deterding 2018).
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hod kostkou, či jiný princip náhody. Na průběh hry dohlíží jeden hráč, jenž vytváří

a popisuje svět a zápletky, které ostatní hráči (a jejich postavy) řeší.

Hra se může odehrát jednorázově, nebo může mít charakter více herních setkání

(epizod). V takovém případě je často interně, dle příběhu, hra rozdělena na kratší

úseky zvané dobrodružství. Série dobrodružství, kterých se účastní (většinou)

stejné herní postavy a stejní hráči, se pak nazývá kampaň (více viz Cook, Tweet a

Williams 2002: 97, 141).

Pokud bych měl hry na hrdiny přiblížit naprostému laikovi či nováčkovi v tématu,

je možné říct, že se hra podobá improvizovanému konverzačnímu divadelnímu

představení, ovšem většinou pouze pro pobavení samotných hráčů (tedy bez

publika), a navíc podle předem daných pravidel a žánru. Hry na hrdiny se navíc

odehrávají především v imaginaci, ve fantazii zúčastněných hráčů.

Dungeons & Dragons

Jednou z her na hrdiny, a zároveň jednou z nejznámějších a nejprodávanějších,

je americká hra Dungeons & Dragons3, rozšířená také pod zkratkou D&D. Její

první vydání z roku 1974 bylo reakcí na zdlouhavé strategické figurkové hry, a je

považováno za faktický počátek her na hrdiny jako takový (Williams, Winkler a

Hendricks 2006: 3-4). D&D je primárně žánru fantasy (Waskul a Lust 2004),

konkrétněji nejlépe odpovídá pomezí hrdinské fantasy a fantasy meče a magie

(viz Pringle et al. 2003: 33-35; Crawford et al. 2018: 3). Knihy s pravidly D&D


[…]


o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

F) Equality

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

G) Solidarity

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

36. What other values do you think Critical Role represents?

- __________
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37. Do you think Critters represents these values?

Now the same values as above, but when linked to Critters.

A) Representation of minorities

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

B) Charity and charitability

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

C) Mutual respect

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

D) Positive change in the world

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree
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E) Friendship

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

F) Equality

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

G) Solidarity

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

38. What other values do you think Critters represent?

- __________
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39. What do you think about the following statements:

A) Storytelling and stories (like CR) can change lives.

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

B) We should share our love of games with others.

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

C) It is important to stay curious and to keep learning.

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

D) We should strive to leave the world better than we found it.

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree
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E) Listening to others is important to self-improvement.

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

F) Constructive criticism is a necessary part of learning.

o Strongly Disagree

o Somewhat Disagree

o Neither Agree or Disagree

o Mostly Agree

o Strongly Agree

40. Has Critical Role, or have Critters, helped you in any way? If so,

how?

- __________

41. Have you helped others because you were inspired to by Critical

Role or Critters? If so, how?

- __________
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Finale

42. *From which continent do you watch Critical Role content?*

These are very broad (and also western-centric) categories, but they serve just as a metric to see
what general area you (and others who fill this survey) are from. You can add a more specific (or
different) answer if you want. If you're travelling a lot, pick one you watch from the most.

o Africa

o Asia

o Australia and Oceania

o Europe

o North America

o South America

o Other __________

43. Would you like to add anything that wasn't part of the questions,

but you feel like should be said?

- __________

44. Would you like to add anything? A personal motto, a favourite

quote, something that everybody should know, a friendly message to

the world... It can be CR related, but doesn't have to be.

- __________

45. And this is where we end this survey. Thank you very much for

your time and the answers. For now: Don't forget to love each other,

and... Is it Thursday yet? ;)

o It's almost Thursday!

o It's Thursday!

o Other __________
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Grafy

Graf 1: Frekvence interakce. Jedná se o frekvenci (míru) interakce v rámci

fandomu. (s. 30)
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Graf 2: Hodnocení interakce. Jedná se o hodnocení interakcí critterů s ostatními

crittery. (s. 31)
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Graf 3: Reprezentace hodnot uvnitř Critical Role. Reprezentuje Critical Role
uvedené hodnoty dle critterů? Zleva doprava od silného nesouhlasu k silnému
souhlasu. (s. 33)
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Graf 4: Reprezentace hodnot Critical Role ve fandomu critterů. Reprezentují
critteři hodnoty, které reprezentuje Critical Role? Zleva doprava od silného
nesouhlasu k silnému souhlasu. (s. 34)
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Graf 5: Hodnocení srovnání s jinými fandomy. (s. 36)
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RESUMÉ

This thesis explores the concept of fandom on the Internet based on an

anthropological research of a specific group, the fandom of the show Critical Role,

whose members are known as Critters. Main focus is on topics that these fans find

important in connection with the show and its cast.

First part presents basic terminology necessary to understand what the show is,

and what it tries to represent: Critical Role is a role-playing game show based on

the Dungeons & Dragons ruleset, streamed online via Twitch to tens of thousands

of viewers every week. It also presents specific proactive and positive values for

itself and the community of fans.

Second part summarizes theoretical approaches to studying fans and fandoms,

with an emphasis on theories and practice of fan studies and participatory culture

by Henry Jenkins, and the concept of imagined communities by Benedict

Anderson. Using these, and some others, fandom is viewed as a coherent group

of fans that shares a common interest (in this case the show) and certain values

that are reinforced by participation on the fandom.

Third part presents three different ethnographic methods used during the

research (participant observation, interviews and surveys) and their specifics

when used online. All of these are traditional anthropological (and sociological)

methods that are shown as applicable for research in the virtual space of the

Internet.

Fourth part combines data (collected through participant observation, interviews

and surveys) with their analysis based on previously stated theoretical concepts.

Findings show that fans of Critical Role define or mention following themes as

important to the show and the fandom: group, friendship, representation of

minorities, self-identification, solidarity, respect and sharing. These themes,

stated also as values, serve as a basis for the imagined community of the Critical

Role fandom.