Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Jan Haluza

Název práce: Fandom a účastnická kultura na internetu na příkladu Critical Role

Vedoucí práce: *doc. PhDr. Petr Janeček, Ph.D.*

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo analyzovat fenomén příznivců populárního internetového pořadu o „hrách na hrdiny“ (role-playing games) Critical Role za pomoci etnografických a dotazníkových metod a za použití konceptů fandomu, účastnické kultury, a dalších teoretických nástrojů současných fan(dom) studies, s přihlédnutím k antropologizujícímu uchopení celého fenoménu.

Cíl práce je možné nepochybně považovat za splněný.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autor práce si zvolil středně náročné téma, které ale uchopil velmi kreativně za pomoci samostatně vyhledávané (a v dtivě většině zahraniční) odborné literatury, kde najdeme podstatnou část těch nejaktuálnějších studií zabývajících se příbuznými fenomény. Podobně mezinárodní je i záběr jeho informátorů, přičemž autorovo uchopení teoretických, metodologických i analytických aspektů práce je možné považovat za dostatečné.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce má výbornou formální i jazykovou úroveň (mnohé pasáže stojí stylisticky vysoko nad standardem dnešních absolventských prací a mají místy až literární kvality); na místě je také zmínit velmi kvalitně zpracované přílohy (včetně otázek pokládaných při rozhovorech, dotazníků apod.), které (stejně jako celková velmi kvalitní formální úprava) odpovídají spíše práci diplomové.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Do značné míry samostatně nadesignovaná a napsaná práce je zaměřena na aktuální a jen na první pohled marginální téma, které velmi dovedně analyzuje; v závěru pak velmi zajímavě navrhuje další polohy, kterými by se mohl případný budoucí návazný výzkum vydávat.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Neuvažuje autor o publikaci přepracované části bakalářské práce (a pokud ano, tak v jakém formátu)?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): Výborně.

Datum: 27. května 2021

Podpis: Doc. PhDr. Petr Janeček, Ph. D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie